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Obecnie wielkie projekty naukowe 
angażują tysiące najlepszych specja-
listów z całego świata, a warta mi-
liony euro infrastruktura badawcza, 
zgromadzona w wielkich centrach 
naukowych, pozwala przeprowadzać 
spektakularne eksperymenty. Nie 
tylko przybliżają nas one do zrozu-
mienia, jak funkcjonuje przyroda, ale 
często dostarczają też innowacyjnych 
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micznych, lekcjach biologii – pojęcie 
energii związanej z metabolizmem 
czy na lekcjach geografii omawiając 
energię geotermalną.
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Na początku chciałbym złożyć najserdecz-
niejsze życzenia zdrowych, wesołych 
i pogodnych świąt Bożego Narodzenia 

i szczęśliwego Nowego Roku. Mam nadzieję, 
że wśród świątecznej krzątaniny znajdą Państwo 
czas na lekturę naszego czasopisma.  Ważnym 
elementem tradycji świątecznej jest czekanie 
na pierwszą gwiazdę. Tym tematem zajmują się 
też astronomowie. Ich głównym zainteresowa-
niem jest oczywiście próba przewidzenia, któ-
ra gwiazda będzie pierwsza. Zdaniem Marcina 
Wesołowskiego tegorocznym kandydatem na 
pierwszą gwiazdę jest Jowisz. Czas pokaże czy 
będzie miał rację. 

Drugim słowem, które nie znika z środków 
masowego przekazu jest energia. Fizyk rozumie 
pojęcie energii dwojako. Oczywiście z jednej 
strony jak każdy śmiertelnik traktuje energię 
jako sposób na zasilenie lodówki, lub samo-
chodu, za którą niestety trzeba płacić, z drugiej 
strony, energia jest jednym najważniejszych po-
jęć fizycznych, a prawo zachowania energii jest, 
późno odkrytym ale niezwykle ważnym prawem 
fizyki.  Pierwszemu ujęciu energii poświęcony 
jest artykuł Kazimierza Mikulskiego – „Kos-
miczna energia”. W nim autor opisuje, mniej 
lub bardziej realistyczne pomysły pozyskiwania 
energii ze Słońca. Ktoś mógłby powiedzieć, że 
to nic nowego, ponieważ farmy słoneczne są 
znane od lat. Autor zajmuje się jednak innym 
podejściem polegającym na wyłapywaniu ener-
gii bezpośrednio w Kosmosie. Podejście to jest 
o tyle obiecujące, że w Kosmosie jest jej znacz-
nie więcej, gdyż część energii emitowanej przez 
Słońce jest odbijana przez atmosferę Ziemi, 
a więc tracona. Autor opisuje sposoby nie tylko 
jak pozyskać wspomnianą energie ale też sposo-
by na jej transportu na Ziemię.

Z kolei Grzegorz Karwasz  w swoim artykule 
„O „energii” interdyscyplinarnie” traktuje poję-
cie energii całościowo, czyli, żeby użyć mod-
nego obecnie słowa interdyscyplinarnie. W tym 
artykule znajdziemy po pierwsze ewolucję sa-
mego pojęcia energii, dowiemy się z niej, że co 
prawda pojęcie to było znane od czasów alek-
sandryjskich ale czy energia Arystotelesa to to 
samo co energia  dla współczesnego fizyka, a jak 
na pojęcie energii spojrzy biolog? A jak chemik?  
Aby się tego dowiedzieć zapraszam do lektury 
wspomnianego artykułu.

Zapraszam też do lektury pozostałych artyku-
łów. Mam nadzieję że uznają je Państwo za cie-
kawe i jeszcze raz życzę Wesołych Świąt.

W imieniu redakcji
Zbigniew Wiśniewski 
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